

KORRESPONDENCYA WOJENNEJ CENTRALI HANDLOWEJ

Nr. 13.

Kraków, dnia 1 Lipca 1918.

Rok II.

REDAKCJA I ADMINISTR.: WOJENNA CENTRALA HANDLOWA, KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 4

OD WYDAWNICTWA.

„Korespondencya Wojennej Centrali Handlowej” ma za zadanie informować kół interesowane o aktualnych i bieżących sprawach gospodarczych ze specjalnem uwzględnieniem handlu. — Równocześnie „Korespondencya W. C. H.” ze względu na rozrost agend W. C. H. służy peryodycznej prasie, sferom interesowanym i publiczności jako stały informator o działalności W. C. H.

„Korespondencya W. C. H.” wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca.

„Korespondencyę Wojennej Centrali Handlowej” przesyła się bezpłatnie władzom i urzędom, odpowiednim instytucjom i organizacyom autonomicznym i obywatelskim. — Zadania w tej mierze należy zwracać bezpośrednio do Administracyi „Korespondencyi W. C. H.”, Kraków, Sławkowska 4.

Telefon Redakcyi i Administracyi Nr. 2072.

Prywatni Abonenci otrzymują „Korespondencyę” po opłaceniu w Administracyi prenumeraty (kwartalnie 2 korony).

Numer pojedynczy kosztuje 40 halerczy.

OD REDAKCYI.

W przeświadczeniu, iż pismo nasze wtedy spełni swe zadanie zainteresowania szerokich warstw naszego kupiectwa i naszych przemysłowców, kiedy będzie poruszać bezpośrednio dotyczące ich żywotne i aktualne sprawy, zwracamy się do kół interesowanych z prośbą, aby zechcieli zasilać Korespondencyę W. C. H. tak krótkimi artykułami, jak też cennymi informacyami ze swej specjalności, a z nadesłanych nam materiałów nie omieszkamy skorzystać z ewentualnem rozszerzeniem ram naszego pisma, które w ten sposób stanie się prawdziwym wyrazem interesów i potrzeb swojskiego handlu i przemysłu.

Na progę nowego roku gospodarczego.

Zwolna, wycieńczeni walką o codzienny kęs chleba zbliżamy się do nowego roku gospodarczego. Jako zwiastunki tego zbawiciela z głodu i nędzy zjawiają się nowe rozporządzenia państwowe, mające na celu uregulowanie obrotu nowymi produktami rolnymi. I tak ukazało się już rozporządzenie c. k. Urzędu wyżywienia ludności, jedno w sprawie zajęcia zboża i owoców strączkowych, drugie w sprawie zajęcia siana i słomy na rzecz państwa, wreszcie rozporządzenie regulujące obrót ziemniakami i inne. Rząd przygotowuje zatem cały aparat administracyjny celem uregulowania stosunków aprowizacyjnych w nowym roku, na zasadach systemu przymusowej gospodarki państwowej, która pozostaje w swej mocy dalej, mimo licznych domagań się ze strony pewnych interesowanych kół społeczeństwa wprowadzenia choćby częściowego wolnego obrotu. Wyjątek stanowi obrót ziemniakami, gdzie rząd dopuszcza częściowo wolny handel.

Głosy opowiadające się pod wpływem ciągłych braków i niedomagań aprowizacyjnych, którym nie zapobiegła gospodarka państwowa, za wolną gospodarkę przyszły więc jeszcze za wcześnie, gdyż wojna trwa w dalszym ciągu i nie pozwala na powrót do pokojowej pracy. W tym czasie tedy, kiedy stoimy na progę nowego roku gospodarczego, który będzie zaliczony do przymusowego okresu wojennej gospodarki, godzi się rozpatrzyć „pro i kontra” tego systemu.

Przymusową gospodarkę, jak wiadomo, wprowadził Rząd już po kilku miesiącach trwania wojny z konieczności na skutek ciężkich stosunków, w jakich znalazło się życie gospodarcze państwa. Zajęcie najważniejszych gałęzi produkcji na cele wojny, powołanie do służby najlepszych sił roboczych, odcięcie dowozu z zagranicy i braku surowca były tymi czynnikami, które raptownie obniżyły podaż na rynku handlowym. Brak wszelkich środków do życia i przedmiotów codziennego użytku, a wskutek tego rosnąca z dnia na dzień drożyzna, wywołując z jednej strony anarchię na polu aprowizacyjnem państwa, z drugiej zaś wielkie rozgoryczenie ludności

zagrozały poważnie interesom państwa, które w chwilach gwałtownych ataków z zewnątrz nie mogło pozwolić na wewnętrzne rozprężenie. Wobec tego Rząd musiał wziąć na siebie uregulowanie stosunków gospodarczych w państwie, aby zapewnić sobie tem większą siłę odporną przeciw wrogom zewnętrznym. Przy wprowadzeniu przymusowej gospodarki państwowej szło o to, aby obniżając się gwałtownie na skutek wypadków wojennych produkcję podtrzymać na najwyższym możliwie poziomie wydajności, jakoteż o przeprowadzenie rozdziału dóbr materialnych na podstawie racjonalnego sprawiedliwego systemu, zapewniającego równy udział wszystkim członkom Państwa bez względu na narodowość, klasę i wyznanie. Do przeprowadzenia tego dzieła nie mógł być też nikt inny kompetentniejszy, jak państwo, jako najwyższa instancja władzy, uzbrojona tak w odpowiednią powagę, jak też moc i siłę, potrzebną do wykonania wszelkich rozporządzeń.

Taki obrót rzeczy w sprawach aprowizacyjnych, które wybiły się na pierwszy plan w czasie wojny, był całkiem naturalny. Któż bowiem inny mógł wziąć na siebie obowiązki zapewnienia egzystencji setkom tysięcy ludu, w chwilach ogólnego upadku wytwórczości i drożyzny, jak nie Rząd?!!!

Atoli nadzieje pokładane w tej mierze nie spełniły się. Rząd wprawdzie zajął się sprawami gospodarczymi na wielką skalę, utworzył nowe Ministerya i Urzędy żywnościowe, powołał do życia całą plejadę nowych instytucji zw. Centralami, wydał nieskończoną ilość wzaajem się kłócących i ciągle zmieniających rozporządzeń gospodarczych, ustanowił ceny maksymalne i ogłosił surowe kary za lichwę i podbijanie cen, lecz mimo to nie uchronił ludności od braku najważniejszych środków żywności i przedmiotów codziennego użytku, nie zapewnił jej równomiernego, sprawiedliwego rozdziału tych ilości dóbr materialnych, jakie jeszcze były i są w państwie, a w końcu nie ocalił jej przed sepami, żerującymi na niwie gospodarki wojennej, lichwiarzami i paskarzami, którzy mimo zapowiedzianych kar i czujności organów policyi, uprawiają w ogromnej mierze swe nieczne rzemiosło.

Najdotkliwiej te ciemne strony wojennej gospodarki państwowej dolegają naszej ludności, wystawionej na największe braki i niedomagania aprowizacyjne. W miastach naszych, mimo istnienia kart poboru na chleb i inne artykuły, niema mąki ani chleba, nie mówiąc już o innych środkach żywności i przedmiotach codziennego użytku.

Drożyzna natomiast na rynku handlowym doszła do najwyższej granicy wybujałej fantazyi lichwiarzy i paskarzy, niedostępnej dla wyobraźni nawet średnio sytuowanego obywatela naszego kraju. Z utęsknieniem przeto oczekują masy naszej ludności nadejścia nowego roku gospodarczego. U progę jednak jego rozpoczęcia domagamy się od Rządu bezwzględnie sprawiedliwego przestrzegania interesu naszego tak wojną zniszczonego kraju. Gospodarka państwowa w Austrii, wprowadzona celem zapewnienia egzystencji wszystkim członkom tego państwa nie może być prowadzona wyłącznie na korzyść tylko pewnego narodu. Kraj nasz nie ma mieć tylko obowiązku oddawania w każdej chwili swych sił i skarbów ziemi na użytek państwa, lecz także ma prawo żądać od rządu centralnego opieki i ochrony przed wyzyskiem, na jaki stale narażony jest ze strony pewnych czynników zachodnich krajów, wrogich naszemu gospodarstwu podniesieniu się i rozwojowi.

Centrale nie mają mieć tylko prawa zabierania od nas produktów rolnych i surowca, lecz także obowiązek przydzielania nam wedle sprawiedliwego klucza należącego się naszemu krajowi kontyngentu. Z naszych pól kraj nasz chętnie odda nadwyżki na cele państwa, lecz nie może być pozbawiony większej części zbiorów i pozostawiony bez zaopatrzenia na cały długi rok. Wszystkie wreszcie wogóle eksperymenty aprowizacyjne, przeprowadzone przez Rząd centralny na naszym organizmie społecznym nie mogą się już powtórzyć, gdyż ludność nasza jest już syta cierpienia, niedoli, głodu i nędzy. Te refleksje nasuwają się u progę nowego roku gospodarczego, w duszy każdego uczciwego mieszkańca naszego kraju. Mamy nadzieję, że dla rządu centralnego będą one wskazówką, jak ma postępować wobec naszej ludności.

Zygmunt Dołęski.

Z oddziału maszyn i narzędzi rolniczych Woj. Centr. handl.

W kilku numerach „Korespondencyi W. C. H.” pisaliśmy swego czasu o potrzebie zakładania fabryk maszyn i narzędzi rolniczych u nas dla dobra rozwoju przemysłu maszynowego i podniesienia rolnictwa w naszym kraju. Galicja, wiadomo, pod tym względem była przed wojną bardzo zacofana. Używanie maszyn i narzędzi rolniczych w gospodarstwach rolnych, zwłaszcza mniejszych, miało stosunkowo do innych zachodnich krajów monarchii bardzo mały zakres, a zapotrzebowanie w tym kierunku pokrywała Galicja przeważnie za granicą, a to w Anglii, Ameryce, w Niemczech i Austrii, gdyż przemysł maszynowy u nas dotąd jest zaledwie w powiciu. Taki stan rzeczy był anomalią w naszym gospodarstwie społecznym, gdyż z jednej strony wskutek ograniczonego zastosowania maszyn i narzędzi rolniczych w rolnictwie cierpała na tem produkcya rolna, z drugiej zaś pieniądze nasze płynęły za wyroby maszynowe i narzędzia techniczne do obcych. Z nastaniem wojny stosunki się jeszcze pogorszyły. Upadek produkcji rolnej u nas w czasie wojny z różnych przyczyn stał się katastrofalny, a między innymi dlatego, iż używanie technicznych środków przy obróbce roli nie jest rozpowszechnione. Wojenna Centrala handlowa chce ułatwić pokrycie zapotrzebowania maszyn i narzędzi rolniczych w kraju, utworzyła specjalny oddział maszyn i narzędzi rolniczych. Główną dewizą tego oddziału jest powierzenie firm polskich. Niestety firm polskich jest bardzo mało, główne, to Cegielskiego w Poznaniu i Wolskiego w Lublinie. Drobnych fabryk maszyn i narzędzi rolniczych jest kilka, ale wytwórczość ich jest znikoma, poza to brak zupełnie takich narzędzi jak bronie, plugi i kultywatory. Nabycie towaru obecnie za granicą napotyka także na olbrzymie trudności. Austria sama nie posiada rozwiniętego na wielką skalę przemysłu maszyn i narzędzi rolniczych. Fabryki istniejące, to przeważnie mniejsze przedsiębiorstwa, które w czasie wojny wskutek zajęcia wielkich stalowni na cele państwa, ponadto wskutek braku robotników i surowca, nie mogą odpowiedzieć własnej konsumcyi. Zamierzona organizacya handlu z Ukrainą zaabsorbuje te fabryki także w wielkiej mierze, wskutek czego Galicja z tej strony nie będzie mogła się spodziewać wiele. Z Niemiec wywóz maszyn wogóle zabroniony. Pozwolenia na wywóz otrzymuje się z dużymi trudnościami, a zdarzają się wypadki, iż nawet maszyny zakupione w krajach neutralnych jak Szwecya i Norwegia, na których przewóz Niemcy przez swój kraj dali pozwolenie, ulegają w drodze przez Niemcy rekwizycyi. Wobec tego rolnictwu naszemu grozi zupełny brak maszyn i narzędzi rolniczych, co może wpłynąć nader ujemnie na rozwój naszej produkcji. Wojenna Centrala handlowa wdrożyła przed kilku miesiącami akcyę celem założenia krajowej fabryki plugów, bron i kultywatorów. Myśl Woj. Centrali handlowej była szczęśliwą, gdyż projekt założenia takiej fabryki wejście niebawem w życie. Woj. Centr. handlowa założy w najbliższym czasie przy współudziale firmy Tow. akc. Zieleniewski i licznych towarzystw rolniczych wielką polską fabrykę plugów i narzędzi rolniczych p. n. „Lemiesz” w Krakowie. Bliższe szczegóły o tej fabryce podamy w najbliższym numerze „Korespondencyi W. C. H.”.

Żegluga polska.

Stowarzyszenie z ogr. por.

Zdobycie wolności ekonomicznej, stworzenie swego krajowego handlu i przemysłu, odbudowa zniszczonych miast i wsi — to najsilniejszy pomost do uzyskania wolności politycznej. I nie wolno nam bezczynnie oczekiwać końca wojny ani liczyć na pomoc z zewnątrz. Sami musimy ukształtować naszą przyszłość gospodarzą i wyzbyć się, o ile to możliwe, cudzego pośrednictwa.

Nie można sobie już dziś wyobrazić rozwoju życia gospodarczego bez własnej żeglugi morskiej i wewnętrznej. Wolność mórz, hasło tylekroć powtarzane w ostatnich czasach, dotyczy i naszego 28-milionowego narodu. Nie brak nam zresztą i pewnych tradycyi w tym względzie, bo wszak kiedyś spławiano w Polsce Wisłą zboże i inne produkty do Gdańska, a stamtąd dalej przez morze.

